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Seznam zkratek

ASC apoptosis-asociated speck-line protein containing a caspase recruitment

domain

BCR B-buněčný receptor (B-cell receptor)

BLP bakteriální lipopeptid (bacterial lipopeptide)

BSA Bovine Serum Albumin

Btk Bruton´s tyrosine kinase

DEPC diethylpyrocarbonát

DMSO dimethylsulfoxid

DTT 1,4-dithio-DL-threitol

EDTA ethylendiamin tetraoctová kyselina

EEA1 časný endozomální antigen 1 (early endosomal antigen 1)

ERK extracellular signal-regulated kinase

FCP fagozóm obsahující F. tularensis (F. tularensis-containing phagosome)

FCV vakuola obsahující F. tularensis (F. tularensis-containing vacuole)

FPI tularemický ostrov patogenicity (Francisella pathogenicity island)

HSP protein teplotního šoku (heat shock protein)

i.p. intraperitoneální podání

i.v. intravenózní podání

IFN interferon

IKK-i inducibilní IκB kináza (IkappaB kinase)

IL interleukin

iNOS indukovatelná syntáza oxidu dusnatého (inducible nitric oxide synthase)

IP-10 interferon-inducible protein 10

IPAF ICE protease activating factor

IRAK kináza asociovaná s receptorem pro IL-1 (IL-1R-associated kinase)

IRF-3 interferonem regulovaný faktor 3 (interferon regulatory factor 3)
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JNK c-Jun N-terminal kinase

LAMP lyzozomální integrální membránový protein (lysosomal integral

membrane protein)

LBP protein vázající lipopolysacharid (LPS-binding protein)

LD50 střední letální dávka (median lethal dose)

LPS lipopolysacharid

LRR na leucin bohatá opakující se doména (leucin-rich repeat domain)

LVS live vaccine strain

MAL MyD88 adaptor-like protein

MAPK mitogenem aktivovaná proteinová kináza (mitogen-activated protein

kinase)

MD-2 myeloid differentiation factor-2

MHC hlavní histokompatibilitní komplex (major histocompatibility complex)

MKK6 MAP MAP kináza kináza 6 (MAP kinase kinase 6)

MOI multiplicita infekce (multiplicity of infection)

MyD88 myeloid differentiation factor 88

NF-κB nukleární faktor kappa B (nuclear factor-kappa B)

NK přirozený zabíječ (natural killer)

O.D. optická denzita

PAMP struktury charakteristické pro patogenní mikroorganismy (pathogen-

asociated molecule pattern)

PBS pufrovaný fyziologický roztok (phosphate-buffered saline)

PDGF růstový faktor produkovaný destičkami (platelet-derived growth factor)

PI3K phosphatidylinositol 3-kinase

PKR protein kináza R (protein kinase R)

PRR receptory rozeznávající PAMP (pattern-recognition receptor)

RT-PCR reverzní transkriptázová polymerázová řetězová reakce (reverse
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s.c. subkutánní podání

TAK1 kináza aktivující TGF-β (TGF-β-activating kinase 1)

Tbk-1 TANK-váţící kináza 1 (TANK-binding kinase 1)

TICAM Toll/IL-1R-containing adaptor molecule

TIR Toll/IL-1 receptorová doména (Toll/IL-1 receptor domain)

TIRAP Toll/IL-1R domain-containing adaptor protein

TLR receptor skupiny Toll (Toll Like Receptor)

TNF-α faktor nekrotizující nádory alfa (tumor necrosis factor alfa)

TOLLIP protein interagující s Toll (Toll-interacting protein)

TRAF6 faktor 6 asociovaný s receptorem pro TNF (TNF-receptor-associated

factor 6)

TRAM INF-β-related adaptor molecule

transcriptase polymerase chain reaction)

TRIF Toll/IL-1R domain-containing adaptor-inducing IFN-β

TRIS tris(hydroxymethyl)aminomethan
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Úvod

Stimulací receptoru TLR4 na povrchu makrofágů lipopolysacharidem gram-

negativních bakterií se aktivují dvě různé signální cesty. Signální cesta závislá na

adaptorovém proteinu MyD88 vede k aktivaci transkripčního faktoru NF-κB a tím

k produkci cytokinu TNF-α a dalších prozánětlivých cytokinů. Signální cesta nezávislá

na MyD88 aktivuje transkripční faktor IRF-3, který řídí produkci chemokinu IP-10

a interferonů 1. třídy IFN-α a INF-β. Tato druhá signální cesta je běţně indukovaná viry

přes receptor TLR3. U F. tularensis bylo prokázáno, ţe u makrofágů inhibuje aktivaci

NF-κB a tím i produkci TNF-α.

Na povrchu B-buněk byly identifikovány dva navzájem nezávislé receptory pro

lipopolysacharid. Signalizace přes TLR4 závislá na adaptorovém proteinu MyD88 vede

stejně jako u makrofágů k aktivaci transkripčního faktoru NF-κB. Receptor RP105 je

preferenčně exprimován na B-buňkách, indukuje signální cesty vedoucí k JNK

a NF-κB. Zatím nebylo publikováno, zda F. tularensis ovlivňuje i tyto signální cesty.

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit, zda u monocyto-makrofágové buněčné

linie J774 dochází při infekci F. tularensis k aktivaci signální cesty nezávislé na

MyD88. U B-buněčné linie A20 jsme zjišťovali, jestli při infekci F. tularensis dochází

k aktivaci transkripčního faktoru NF-κB a jestli podobně jako u makrofágů existuje také

paralelní cesta aktivace.

K pokusům jsme vyuţili metodu reverzní transkriptázové polymerázové

řetězové reakce. Sledovali jsme změny v genové expresi makrofágové a B-buněčné linie

vlivem infekce F. tularensis nebo stimulace bakteriálním lipopolysacharidem.
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1 Teoretická část

1.1 Francisella tularensis

1.1.1 F. tularensis – původce tularemie

K objevení nového patogenu, který byl nazván Bacterium tularense, dovedlo

McCoye a Chapina vypuknutí choroby podobné moru mezi veverkami v Tulare County

v Kalifornii v roce 1911. Díky výzkumu Edwarda Francise bylo zjištěno, ţe Bacterium

tularense je také původcem několika chorob člověka. Tyto choroby jsou dnes souhrnně

označovány jako tularemie. Bacterium tularense byla na počest Dr. Francise

přejmenována na Francisella tularensis (1).

F. tularensis způsobuje zoonózu tularemii u mnoha savců. V jejím ţivotním

cyklu hrají důleţitou roli králíci, zajíci, hraboši, myši, veverky, ondatry a bobři, ale také

přechodní vektoři mouchy, komáři a klíšťata. F. tularensis má zřejmě ještě další

přírodní zdroj. Za jeden z moţných rezervoárů jsou povaţovány améby, výskyt několika

poddruhů je také spojen s vodou (2,3).

Člověk můţe získat tularemii během manipulace s nakaţenými zvířaty, poţitím

kontaminované vody nebo potravy, kousnutím hmyzu sajícího krev nebo vdechnutím

aerosolu obsahujícího bakterie (4). Bakterie se pomnoţí v místě nákazy a rozšíří se do

lymfatických uzlin, jater a sleziny. Tularemie se často projevuje symptomy podobnými

chřipce: bolest hlavy, horečka, třes, nevolnost, průjem, pneumonie. Nemoc je

manifestována respirační, orofaryngeální, gastrointestinální nebo ulceroglandulární

formou, které se mohou vyvinout ve formu tyfoidní (5).

1.1.2 F. tularensis – patogen

F. tularensis je fakultativně intracelulární, gramnegativní, nepohyblivá,

nesporulující tyčkovitá bakterie (4).

Francisella je jediný rod třídy Francisellaceae. V rámci rodu Francisella jsou

na základě podobnosti DNA a sloţení mastných kyselin rozlišovány 2 druhy: tularensis

a philomiragia. Druh Francisella tularensis je rozčleněn do 5 poddruhů: tularensis

(také někdy označován jako F. tularensis typu A), novicida, mediasiatica, holarctica
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(F. tularensis typu B) a varianta poddruhu holarctica nalezená v Japonsku. Francisella

philomiragia je ondatří patogen (3).

Pouze F. tularensis subsp. tularensis a subsp. holarctica způsobují onemocnění

u člověka. Subsp. tularensis se vyskytuje v Severní Americe, způsobuje těţké akutní

onemocnění, končící často smrtí pacienta. Letální infekci vyvolá jiţ 10 bakterií

podaných subkutánně nebo 25 vdechnutých bakterií. Subsp. holarctica je rozšířen

hlavně v Evropě, centrální Asii a Skandinávii, onemocnění je mírnější a úmrtnost niţší.

Pro svoji extrémní nakaţlivost různými cestami, nízkou infekční dávku, snadné šíření


[…]


působením interferonů typu I ve svůj prospěch (36). Tento mechanismus je zřejmě

opačný neţ u F. tularensis.
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Z naší práce vyplývá, ţe u buněčné linie J774 infikované F. tularensis LVS

dochází nejen k blokádě signální cesty vedoucí k transkripčnímu faktoru NF-κB

a produkci TNF-α, ale zřejmě také k blokádě paralelní signální cesty vedoucí

k transkripčnímu faktoru IRF-3 a tím k zamezení exprese genů prozánětlivých cytokinů

a chemokinů, jako jsou námi sledovaný IP-10 a IFN-β.

Úloha B-buněk během vytváření imunity byla tradičně přisuzována tvorbě

protilátek. Při infekci intracelulárními patogeny mají ale protilátky pouze malý význam

vzhledem k lokalizaci patogenu uvnitř buňky, která ho chrání před účinným navázáním

protilátek (1). Přímá interakce intracelulární bakterie s B-buňkami byla poprvé popsána

Menonem a kol. (2003). Zjistil, ţe Listeria monocytogenes je schopna interagovat

s B-buňkami a způsobit jejich apoptózu (28). Nedávno se podařilo detekovat přímé

interakce mezi lidskými B-buňkami Ramos a F. tularensis Kročové a kol. (29). Také

v tomto případě byla výsledkem interakce apoptóza B-buněk.

Na povrchu B-buněk jsou exprimovány 2 receptory pro lipopolysacharid gram-

negativních bakterií – TLR4 a RP105. Stimulací TLR4 je aktivována signální cesta

vedoucí přes MyD88, IRAK a TRAF6 k transkripčnímu faktoru NF-κB. Stimulací

RP105 se aktivuje buď signální cesta přes proteiny Lyn, CD19 a Vav vedoucí k JNK

nebo signální cesta přes PI3K (phosphatidylinositol 3-kinase) a Btk vedoucí k NF-κB

(27). Nepodařilo se nám najít ţádné literární zdroje, ve kterých by byl popsán vliv

F. tularensis na signální cesty u B-buněk.

Naším cílem v rámci práce s B-buňkami bylo mimo jiné zjistit, zda je u těchto

buněk aktivována signální cesta vedoucí k transkripčnímu faktoru NF-κB. U buněčné

linie A20 infikované F. tularensis LVS jsme po 6 hodinách infekce detekovali zvýšenou

expresi genu pro MyD88 oproti kontrolním buňkám, po 24 hodinách infekce jsme

detekovali sníţenou expresi genu pro TLR4 a genu pro MyD88. Exprese genu pro TNF-

α byla v tomto časovém intervalu naopak zvýšená. Transkripční faktor NF-κB tedy

zřejmě po infekci aktivován je, ale je moţné, ţe k aktivaci dochází jiným způsobem

anebo v jiných časových intervalech, neţ jsme zvolili my.

U B-buněk zatím nebyla popsána existence paralelní signální cesty podobně jako

u makrofágů. Proto jsme provedli amplifikaci buněčné linie A20 infikované

F. tularensis LVS nebo stimulované E. coli LPS, popř. F. tularensis LPS s geny pro

transkripční faktor IRF-3, kinázu Tbk-1, chemokin IP-10 a cytokin IFN-β a sledovali

změny v expresi jednotlivých genů. V 6hodinovém intervalu u buněk infikovaných
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F. tularensis LVS byla exprese zvýšená oproti kontrolním buňkám u genu pro IRF-3.

Zvýšenou expresi ve 24hodinovém intervalu u buněk infikovaných F. tularensis LVS

jsme zaznamenali u genu pro Tbk-1 a také u genu pro IP-10. Naopak sníţenou expresi

jsme detekovali u buněk infikovaných F. tularensis LVS ve 24hodinovém intervalu

u genu pro IRF-3 a genu pro IFN-β. Také u této paralelní signální cesty aktivace zřejmě

existují odlišnosti od signálních cest popsaných u makrofágů, protoţe během

jednotlivých časových intervalů došlo ke zvýšení exprese pouze některých genů.

Z našich výsledků v rámci měření exprese genů po ovlivnění buněčné linie A20

F. tularensis LVS vyplývá, ţe zřejmě dochází k aktivaci signální cesty vedoucí

k transkripčnímu faktoru NF-κB a prozánětlivým cytokinům (např. TNF-α), ale také

signální cesty, jejíţ aktivace vede k transkripčnímu faktoru IRF-3 a chemokinu IP-10.
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5 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo metodou reverzní transkriptázové

polymerázové řetězové reakce zjistit, zda dochází ke změnám v genové expresi

makrofágové a B-buněčné linie po infekci intracelulárním patogenem Francisella

tularensis. Výsledky naší práce jsou následující.

U makrofágové buněčné linie J774 jsme po infekci F. tularensis LVS pozorovali

sníţení exprese genů pro Tbk-1, IRF-3, IP-10 a IFN-β ve 24hodinovém intervalu.

Zřejmě tedy dochází vlivem infekce F. tularensis k inhibici aktivace transkripčního

faktoru IRF-3 a následnému potlačení produkce chemokinu IP-10 a cytokinu IFN-β.

U B-buněčné linie A20 jsme po infekci F. tularensis LVS detekovali ve

24hodinovém intervalu zvýšenou expresi genu pro TNF-α. Infekce F. tularensis LVS

zde patrně aktivuje transkripční faktor NF-κB a následnou produkci prozánětlivých

cytokinů, včetně TNF-α. U B-buněk je zřejmě při infekci F. tularensis LVS aktivována

také paralelní signální cesta aktivace, protoţe jsme pozorovali zvýšenou expresi genu

pro IRF-3 v 6hodinovém intervalu a genů pro Tbk-1 a IP-10 ve 24hodinovém intervalu.

Signální cesty u B-buněk se však mohou lišit od signálních cest popsaných

u makrofágů.
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