Téma diplomové práce Změny v genové expresi makrofágové a B-buněčné linie po infekci intracelulárním patogenem <i>Francisella tularensis</i>
Jméno studenta, studentky Lucie Živná
Jméno oponenta Mgr. Hana Andělová

II. Posudek oponenta

Diplomantka Lucie Živná vypracovala svou diplomovou práci (DP) na Ústavu molekulární patologie, FVZ UO v Hradci Králové. Posuzovaná DP je zpracována na 76 stranách, včetně všech požadovaných a obvyklých součástí. V práci je uvedeno 40 citací. Teoretická část obsahuje přehlednou rešerši o studované bakterii a jejích interakcích s buňkami imunitního systému a umožňuje čtenáři seznámit se s danou problematikou. Experimentální část je věnována popisu použitého materiálu a metod. Pracovní postupy jsou popsány snad až příliš detailně. Výsledky jsou prezentovány přehledně, mají logickou návaznost a dostatečný komentář. Kapitola Diskuse je vypracovaná na velmi dobré úrovni, autorka diskutuje a porovnává získané výsledky se současnými publikovanými poznatky o *F. tularensis* i jiných intracelulárních bakteriích. Diplomová práce je celkově na výborné úrovni. Téma práce je aktuální a nové, zejména interakce *F. tularensis* s B-buňkami jsou zatím velice málo popsány. Práce je čtivá a také její grafická úprava je na dobré úrovni.

K práci nemám žádné připomínky a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 24.5. 2007

Podpis oponenta diplomové práce